
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2211 – Nova Santa Bárbara, Paraná.           TERÇA-FEIRA, 10 de Maio  de 2022 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2211/2022–|01| - Data 10/05/2022  DECRETO Nº 015/2022. 

 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 9.000,00  

(Nove Mil Reais) e dá outras providências.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS  

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 1.035/2022 DE 01 DE  

DEZEMBRO DE 2022. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar da quantia  

de R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais), tem por objetivo reforço das dotações orçamentárias. 

Fonte 076 Recursos Livres – Samae 

Órgão 10 Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 

Unidade 001 Saneamento 

Função 17 Saneamento 

Sub função 122 Administração Geral 

Sub função 512 Saneamento Básico Urbano 

Programa 0480 Saneamento Geral 

 

10 – SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  

001 – Saneamento 

17.512.0450.2.038 – Operação e Manutenção do Sistema de Água  

3.3.72.30.00.00 – Material de Consumo .................................................................................. R$= 9.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito que alude o artigo anterior, serão considerados recursos  

citado no artigo 43 da Lei 4.320, para a abertura do decreto.  

10 – SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  

001 – Saneamento 

04.122.0450.1.010 – Reforma e Ampliação da sede do SAMAE 

4.4.90.30.00.00 – Material de Consumo ..................................................................................  R$= 3.000,00 

17.512.0450.1.012 – Ampliação da Rede de Distribuição de Água Potável 

4.4.90.30.00.00 – Material de Consumo...................................................................... R$= 1.000,00 

4.4.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica......................... R$= 5.000,00 

 

TOTAL  ..........................................................................................................................  R$= 9.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 Nova Santa Bárbara, 05 de maio de 2022. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal. 
 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2211/2022–|02| - Data 10/05/2022 - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, nos termos do art. 75, §3º da Lei 

Federal nº 14.133, de 2021, manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em relação à contratação 

direta, por meio de dispensa de licitação, para os seguintes serviços abaixo, visando selecionar a proposta mais vantajosa: 

PARA AQUISIÇÃO DE: 01 SATURADOR DE FLUOR 300mm PE FLUÓR 220 VCA 

A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de proposta devidamente encaminhada até o dia 14/05/2022 para o e-mail 

samaensb@onda.com.br    e     daicetostisamae@hotmail.com  

  

________________________ 

Marcos Barbosa dos Santos 

Setor de Licitações 

 

Edição: 2211/2022–|03| - Data 10/05/2022  

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

EXTRATO DE 5º TERMO ADIITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 07/2017 

 

CONTRATANTE: SAMAE DE NOVA SANTA BÁRBARA 

CONTRATADA:CECILIA KUYA FERRIEL MUNHOZ – MERCADO - ME 

OBJETO: ARRECADAÇÃO DE FATURAS DE ÁGUA 

VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS: DE 10/05/2022 A 09/06/2022 

VALOR POR FATURA: R$ 0,74 (SETENTA E QUATRO CENTAVOS) 

 

NOVA SANTA BÁRBARA, 10 DE MAIO DE 2022. 

 

____________________________________ 

Daice Tosti Dos Santos 

Diretora Presidente Do Samae    

 

Edição: 2211/2022–|04| - Data 10/05/2022  

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

EXTRATO DE 5º TERMO ADIITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 08/2017 

 

CONTRATANTE: SAMAE DE NOVA SANTA BÁRBARA 

CONTRATADA:NAIR SINGULANI & CIA LTDA 

OBJETO: ARRECADAÇÃO DE FATURAS DE ÁGUA 

VIGÊNCIA:30 (TRINTA) DIAS: DE 10/05/2022 A 09/06/2022 

VALOR POR FATURA: R$ 0,74 (SETENTA E QUATRO CENTAVOS) 

 

NOVA SANTA BÁRBARA, 10 DE MAIO DE 2022. 

____________________________________ 

Daice Tosti Dos Santos 

Diretora Presidente Do Samae 

 

Edição: 2211/2022–|05| - Data 10/05/2022  

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

EXTRATO DE 5º TERMO ADIITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 09/2017 

 

CONTRATANTE: SAMAE DE NOVA SANTA BÁRBARA 

CONTRATADA: ALBERTO TAKEHARU UENO & CIA LTDA. 

OBJETO: ARRECADAÇÃO DE FATURAS DE ÁGUA 

VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS: DE 10/05/2022 A 09/06/2022 

VALOR POR FATURA:R$ 0,74(SETENTA E QUATRO CENTAVOS) 

 

NOVA SANTA BÁRBARA, 10 DE MAIO DE 2022. 

___________________________________ 

Daice Tosti Dos Santos 

Diretora Presidente Do Samae 

 

 

 

 

mailto:samaensb@onda.com.br
mailto:daicetostisamae@hotmail.com


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2211/2022–|06| - Data 10/05/2022  

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

EXTRATO DE 5º TERMO ADIITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 10/2017 

 

CONTRATANTE: SAMAE DE NOVA SANTA BÁRBARA 

CONTRATADA:ANTÔNIO FRANCISCO RUY & CIA LTDA 

OBJETO: ARRECADAÇÃO DE FATURAS DE ÁGUA 

VIGÊNCIA:30 (TRINTA) DIAS: DE 10/05/2022 A 09/06/2022 

VALOR POR FATURA: R$ 0,74(SETENTA E QUATRO CENTAVOS) 

 

NOVA SANTA BÁRBARA, 10 DE MAIO DE 2022. 

___________________________________ 

Daice Tosti Dos Santos 

Diretora Presidente Do Samae 

 

Edição: 2211/2022–|7| - Data 10/05/2022  Processo Seletivo Simplificado 01/2022 

Edital de Convocação de Posse nº 010/2022 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Sr. Claudemir Valério, brasileiro, casado, 

residente e domiciliado na Rua Yoshina Kondo nº 80, Conjunto Alvorada, cidade de Nova Santa Bárbara, portador da 

cédula de identidade nº 4.039.382-0 SSP/PR e do CPF nº 563.691.409-10, no uso de suas atribuições legais, Convoca o 

(os) candidato (s) aprovado (s) no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, seguindo rigorosamente a ordem de 

classificação, para comparecer na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, até a data improrrogável de 12 de Maio 

de 2022, até as 17:00 horas, para apresentar os documentos abaixo relacionados: 

 

a) cópia da Certidão de Nascimento e/ou Certidão de Casamento; 

b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 

c) prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino; 

d) cópia do documento de Identificação (RG); 

e) cópia do Cartão do CPF; 

f) cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do emprego; 

g) Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam número e 

série, folha de contrato de trabalho e número do PIS/PASEP); 

h) 01 (uma) fotografia 3X4 recente; 

i) cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos; 

j) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside; 

k) cópia do comprovante de residência; 

l) inexistir acumulação de empregos vedada pela Constituição Federal. (Declaração preenchida no ato da entrega da 

documentação). 
m) Atestado de Saúde Ocupacional (estar apto para a função, gozar de boa saúde física e mental). 

 

 

Professor Substituto Temporário  

(Ampla Concorrência) 

 

Classificação Nome do Candidato 

11 Tatyely Regina de Oliveira 

 

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo 

a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, obedecendo rigorosamente à ordem de classificação. 

 

Nova Santa Bárbara, 10 de maio de 2022. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

     Recebido por:___________________     _______________           ____/____/____ 

                                      Nome                                Assinatura                      Data           

 
 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

Edição: 2211/2022–|8| - Data 10/05/2022  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 129/2022 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 

Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 

segue: 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS) 

Destino: FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA 

SÉRGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM 

FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Data do Pagamento: 10/05/2022 

Nº do Pagamento: 1281/2022 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 Edição: 2211/2022–|9| - Data 10/05/2022  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 130/2022 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 

Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 

segue: 

Servidor: ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): R$ 40,00 (QUARENTA REAIS) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR. 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIÁRIA PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇAO PARA A ENFERMEIRA ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA, QUE 

IRÁ PARTICIPAR DO "III ENCONTRO DE FORMAÇÃO DE TUTORES MUNICIPAIS DO PLANIFICA SUS 

PARANÁ", NO DIA 09 DE MAIO DE 2022, NA 18ª REGIONAL DE SAÚDE, NA CIDADE DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO-PR. 

Data do Pagamento: 10/05/2022 

Nº do Pagamento: 1328/2022 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição: 2211/2022–|10| - Data 10/05/2022  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 131/2022 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 

Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como 

segue: 

Servidor: DIENNY MANUELLI LOURENCO DE MOURA 

Cargo: ENFERMEIRA PADRÃO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): R$ 40,00 (QUARENTA REAIS) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR. 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIÁRIA PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇAO PARA A ENFERMEIRA DIENNY MANUELLI LOURENÇO DE 

MOURA, QUE IRÁ PARTICIPAR DO "III ENCONTRO DE FORMAÇÃO DE TUTORES MUNICIPAIS DO 

PLANIFICA SUS PARANÁ", NO DIA 09 DE MAIO DE 2022, NA 18ª REGIONAL DE SAÚDE, NA CIDADE 

DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Data do Pagamento: 10/05/2022 

Nº do Pagamento: 1327/2022 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que 
visualizado através do site: 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-
online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2211/2022–|11| - Data 10/05/2022  

          
 

 

 

 

 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital 
– Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua 
autenticidade é garantida desde que 
visualizado através do site: 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/dia
rio-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2022-05-11T14:26:30-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




